CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

BOLETIM INTERNO No 45

Brasília-DF, 12 de Novembro de 2010

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte:

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

1) SECRETARIA-EXECUTIVA

ATOS DO SECRETÁRIO

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de
junho de 2003, conforme o disposto no § 2° do art. 98 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e o que consta do processo nº 00190.037762/2009-18, resolve:

PORTARIA
Nº 2229, de 12 de Novembro de 2010
Conceder ao servidor JOSÉ JUDAS TADEU DE MACEDO, matrícula SIAPE nº 0092941,
ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, horário
especial de 04 (quatro) horas diárias, durante o período de 180 (cento e oitenta) dias, a
contar de 14 de outubro de 2010, conforme laudo expedido pelo Serviço Médico desta
CGU, sem prejuízo dos seus vencimentos e demais vantagens.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e no
art. 2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do Ministro de Estado do
Controle e da Transparência, resolve:

PORTARIA
Nº 2208, de 12 de Novembro de 2010
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 01/10/2011
a 29/09/2006, ao servidor JOSÉ FRANCISCO DA SILVA, Analista de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE n.º 0351998, em exercício na Controladoria Regional da União
no Estado da Bahia, pelo período de 22 de novembro a 21 de dezembro de 2010, para
elaborar o Trabalho de Conclusão de Curso de Especialização em Legislativo e Políticas

Públicas, promovido pelo Centro de Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento da Câmara
dos Deputados - CEFOR, conforme informações constantes no processo nº
00205.000343/2010-58.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art.
15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº
11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve:

PORTARIA
Nº 2203, de 12 de Novembro de 2010
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal-GSISTE, Nível Superior, à servidora HELENIZE
FERNANDES, Técnico de Nível Superior, matrícula SIAPE n.º 2376755, em exercício na
Diretoria de Auditoria da Área Social da Secretaria Federal de Controle Interno desta
Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de
dezembro de 2008.

PORTARIA
Nº 2204, de 12 de Novembro de 2010
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal-GSISTE, Nível Intermediário, ao servidor VICTOR
LEANDRO FREITAS DE JESUS, Agente Administrativo, matrícula SIAPE n.º 1748296, em
exercício na Diretoria de Auditoria da Área Social da Secretaria Federal de Controle Interno
desta Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de
24 de dezembro de 2008.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no exercício de suas atribuições previstas no art. 24 do Anexo I do Decreto nº
5.683, de 24 de janeiro de 2006 e ainda o disposto no Decreto n 5.992, de 19 de dezembro
de 2006; e no inciso II do art. 1º da Portaria MPOG nº 505, de 29 de dezembro de 2009,

RESOLVE:

PORTARIA
Nº 2205, de 12 de Novembro de 2010
Art. 1º - Alterar o anexo I da Portaria n.º 874, de 30 de abril de 2010, publicada no Boletim
Interno n.º 17 na mesma data, acrescentando a servidora REGINA CELIA SANTOS
GOMES ALBUQUERQUE como responsável pelas etapas descritas no art. 1º da referida
Portaria, no âmbito da Diretoria de Auditoria da Área Econômica – DE/SFC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

ATOS DO DIRETOR

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de
outubro de 2007, publicada no DOU de 26 subseqüente, resolve:

PORTARIA
Nº 2191, de 11 de Novembro de 2010
Conceder Abono de Permanência ao servidor PAULO IVO SILVA TORRES, ocupante do
cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 1354548, pertencente ao
quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 12/02/2010, enquanto
permanecer em atividade ou até que seja completada a idade para aposentadoria
compulsória, com fundamento no § 19 do art. 40 da CF/88, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de
31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as
exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº
00218.000417/2010-15.

PORTARIA
Nº 2192, de 11 de Novembro de 2010
Conceder Abono de Permanência ao servidor VANIO DE FIGUEIREDO CAMPOS,
ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0197420,
pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de
09/01/2007, enquanto permanecer em atividade ou até que seja completada a idade para
aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por
ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para
aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº
00190.017953/2010-05.

PORTARIA
Nº 2193, de 11 de Novembro de 2010
Conceder Abono de Permanência à servidora MAGDA MONTEIRO DA CONCEIÇÃO,
ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0092550,
pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de
24/10/2010, enquanto permanecer em atividade ou até que seja completada a idade para
aposentadoria compulsória, com fundamento no § 19 do art. 40 da CF/88, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário
Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver
completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes
no Processo nº 00190.031135/2010-15.

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria  n.º 570/GAB/CGU-PR, de 11 de maio de 2007, resolve:

PORTARIA
Nº 2235, de 12 de Novembro de 2010
 Art. 1º Designar as servidoras LILIANE JUREMA LOPES, Técnica de
Finanças e Controle, SIAPE n.º 1108379; MARIA DOLORES ANTUNES TRINDADE,
Técnica de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1162034 e, MARIA CONCEIÇÃO DE
ARAÚJO MELO, Auxiliar Administrativo, SIAPE n.º 1237814, para, sob a presidência da
primeira, constituírem comissão de avaliação e demais procedimentos relativos ao
reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao desfazimento de bens móveis de uso
da Controladoria-Geral da União no Estado de Pernambuco, na forma da IN/SEDAP n.º
205, de 08 de abril de 1988 e do Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990.

 Art. 2º Estabelecer como data última para conclusão dos trabalhos o dia
17 de dezembro de 2010.

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

3) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO CEARÁ

ATOS DO CHEFE

O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO CEARÁ, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria CGU nº 2119,
de 19 de outubro de 2009, publicada no DOU de 21 de outubro de 2009, Seção 2, página 4,

R E S O L V E:

PORTARIA
Nº 2155, de 04 de Novembro de 2010
Art. 1º - Designar os servidores GILBERTO SOUZA SEMENSATO, Técnico de Finanças e
Controle, SIAPE nº 1097528; ROBSON FERREIRA DA SILVA, Técnico de Finanças e
Controle, SIAPE nº 1200875; e ALFREDO BASTOS SALES NETO, Técnico de Finanças e
Controle, SIAPE nº 119990, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão com
a incumbência de proceder ao inventário físico-financeiro dos bens móveis de uso da
Controladoria-Regional da União no Estado do Ceará, na forma da IN/SEDAP nº 205, de 8
de abril de 1988 e da IN/STN nº 08, de 21 de dezembro de 1990.

Art. 2º - Estabelecer a data de 3 de dezembro de 2010 para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DA CORDENADORA-GERAL

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:

PORTARIA
Nº 2176, de 09 de Novembro de 2010
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor AURELIANO VOGADO
RODRIGUES JÚNIOR,  matrícula SIAPE nº  1097362,  relativas ao exercício de 2010,  a
partir do dia 03 de novembro  de 2010,  ficando os  11 (onze) dias  restantes marcados para
o período de  22 de novembro a 02 de dezembro de 2010.

PORTARIA
Nº 2186, de 11 de Novembro de 2010
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor BRUNA DE
ALMEIDA LEITE, matrícula SIAPE nº 1659583, relativas ao exercício de 2010, a partir de
09/11/2010, ficando os 7 dias restantes marcados para o período de 11/01/2011 a
17/01/2011.

PORTARIA
Nº 2187, de 11 de Novembro de 2010
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor JEFFERSON DE
FREITAS MARTINS, matrícula SIAPE nº 2259019, relativas ao exercício de 2010, a partir
de 10/11/2010, ficando os 18 dias restantes marcados para o período de 17/01/2011 a
03/02/2011.

PORTARIA
Nº 2189, de 11 de Novembro de 2010
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor MARCELO NUNES NEVES
DA ROCHA,  matrícula SIAPE nº  1375282,  relativas ao exercício de 2010,  a partir do dia
25 de julho  de 2010,  ficando os  05 (cinco) dias  restantes marcados para o período de  04
a 08 de outubro de 2010.

PORTARIA
Nº 2194, de 11 de Novembro de 2010
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor GILSON LIBÓRIO DE
OLIVEIRA MENDES,  matrícula SIAPE nº  1459266,  relativas ao exercício de 2009,  a
partir do dia 11 de julho  de 2010,  ficando os  02 (dois) dias  restantes marcados para o
período de  25 a 26 de novembro de 2010.

PORTARIA
Nº 2195, de 11 de Novembro de 2010
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora DANIELLE ROQUE LUIZ
RIBEIRO,  matrícula SIAPE nº  1547595,  relativas ao exercício de 2010,  a partir do dia 09
de  novembro  de 2010,  ficando os 04 (quatro) dias  restantes marcados para o período de
06 a 09 de dezembro de 2010.

PORTARIA
Nº 2231, de 12 de Novembro de 2010
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora RENATA ALVES DE
FIGUEIREDO,  matrícula SIAPE nº  2099973,  relativas ao exercício de 2010,  a partir do
dia 26 de  outubro de 2010,  ficando os 05 (cinco) dias  restantes marcados para o período
de  03 a 07 de janeiro de  2011.

PORTARIA
Nº 2173, de 08 de Novembro de 2010
Cancelar as férias do  servidor MIGUEL MAURÍCIO KURILO,  matrícula SIAPE nº
1097328,  relativas ao exercício de 2009, ficando os 05 (cinco) dias  relativos ao período de
09 a 13 de novembro 2010, consignados  para  o período de  13 a 17 dezembro de  2010.

PORTARIA
Nº 2174, de 08 de Novembro de 2010
Cancelar as férias do servidor ROBERTO VIEIRA MEDEIROS, matrícula SIAPE nº
2354110, relativas ao exercício de 2010, parcela que se iniciaria a partir de 16/11/2010,
ficando os 10 dias da parcela, reprogramado para o período de 17/01/2011 a 26/01/2011.

PORTARIA
Nº 2175, de 09 de Novembro de 2010
Cancelar as férias do  servidor GIOVANNI CÂNDIDO DEMATTE,  matrícula SIAPE nº
3146205,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 14 (quatorze) dias  relativos ao período
de  22 de novembro a 05 de dezembro de 2010, consignados  para  o período de  11 a 24 de
fevereiro de 2011.

PORTARIA
Nº 2177, de 09 de Novembro de 2010
Cancelar as férias da  servidora  ROBERTA NOGUEIRA RECHIA,  matrícula SIAPE nº
2282764,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 11 (onze) dias  relativos ao período de
16 a 26   de novembro  de 2010,  consignados  para  o período de  31 de dezembro de 2010
a 10 de janeiro de 2011.

PORTARIA
Nº 2178, de 09 de Novembro de 2010
Cancelar as férias do  servidor RILDO TEIXEIRA LEITÃO JÚNIOR,  matrícula SIAPE nº
1344690,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 13 (treze) dias  relativos ao período de
15 a 27 de novembro de 2010, consignados  para  o período de  13 a 25 de junho de  2011.

PORTARIA
Nº 2179, de 09 de Novembro de 2010
Cancelar as férias da  servidora  LIRRANE DA FONSECA RODRIGUES, matrícula
SIAPE nº 1446035,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 17 (dezessete) dias  relativos
ao período de  16 de novembro a 02 de dezembro de 2010,  consignados  para  o período de
06 a 22 de dezembro de 2010.

PORTARIA
Nº 2180, de 09 de Novembro de 2010
Cancelar as férias da  servidora LILIANE DE PAIVA NASCIMENTO,  matrícula SIAPE
nº  1353427,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 13 (treze) dias  relativos ao período
de  29 de novembro a 11 de dezembro de 2010, consignados  para  o período de  03 a 15 de
janeiro de 2011.

PORTARIA
Nº 2197, de 11 de Novembro de 2010
Cancelar as férias do  servidor  JOSEMIR GADELHA ALVES,  matrícula SIAPE nº
0130978,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 10 (dez) dias  relativos ao período de
25 de novembro a 04 de dezembro de 2010, consignados  para  o período de  08 a 17 de
dezembro de 2010.

PORTARIA
Nº 2209, de 12 de Novembro de 2010
Cancelar as férias do servidor MARINA ALMEIDA DO AMARAL, matrícula SIAPE nº
1538018, relativas ao exercício de 2010, parcela que se iniciaria a partir de 29/11/2010,
ficando os 6 dias da parcela, reprogramado para o período de 25/04/2011 a 30/04/2011.

PORTARIA
Nº 2233, de 12 de Novembro de 2010
Cancelar as férias do  servidor  RENATO DE OLIVEIRA CAPANEMA,  matrícula SIAPE
nº  1691957,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 05 (cinco) dias  relativos ao período
de  29 de novembro a 03 de dezembro de 2010, consignados  para  o período de  03 a 07 de
janeiro de 2011.

PORTARIA
Nº 2236, de 12 de Novembro de 2010
Cancelar as férias do  servidor  ROBERTO JORGE DUMMAR FILHO,  matrícula SIAPE
nº 1458624,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 12 (doze) dias  relativos ao período
de  17 a 28 de  novembro de 2010, consignados  para  o período de  31 de janeiro a 11 de
fevereiro de 2011.

PORTARIA
Nº 2182, de 10 de Novembro de 2010
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora ANA MARIA GARIBALDI,
Técnica de Finanças e Controle, no período de 06 de dezembro de 2010 a 04 de janeiro de
2011, referente ao qüinqüênio 26MAR1989  À  24MAR1994, prevista no art. 7º da Lei
Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997.

PORTARIA
Nº 2232, de 12 de Novembro de 2010
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora ONÍVIA MARQUES CORRÊA,
Técnica de Finanças e Controle, no período de 19 de novembro a 18  de dezembro de 2010,
referente ao qüinqüênio 22FEV1989  À  20FEV1994, prevista no art. 7º da Lei Federal nº
9.527, de 11 de dezembro de 1997.

PORTARIA
Nº 2237, de 12 de Novembro de 2010
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor ANTÔNIO ANASTÁCIO
GUIMARÃES, Analista de Finanças e Controle, no período de 18 de novembro a 17 de
dezembro de 2010, referente ao qüinqüênio 15MAR1985 À 13MAR1990, prevista no art. 7º
da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997.

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o
seguinte:

AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO

PROCESSO 00190.027092/2010-65
NOME WISNEREDE DE SOUSA SALES
MATRÍCULA 929654
CATEGORIA FUNCIONAL TECNICO DE FINANCAS E CONTROLE
LOTAÇÃO CGU-PR
EXERCÍCIO COORD-GERAL AUDITORIA DA AREA DE CIDADE

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
PERÍODO(S) ENTRE - 04/05/1979 a 04/08/1979 – Assistência Médico Hospitalar Ltda.
QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA
FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo

103, inciso V da Lei 8.112/90;
OBSERVAÇÕES - Admitida no Serviço Público Federal em 23/09/1980.

- Averbar 91 (noventa e um) dias, ou seja, 3 meses e 1 dia, conforme
termos da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto
Nacional do Seguro Social.

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

BOLETIM INTERNO No 45

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO

Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI

De acordo. Autorizo a publicação.
Em 12 de Novembro de 2010

SIMEI SUSÃ SPADA
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos